
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  175  Prot. 28607 
in data 29.10.2012 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: NUOVA COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI 

STATISTICA.            
   
 

L’anno duemiladodici addì ventinove del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

  
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Assente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Assente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

     
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale n. 747 del 12.11.1994 “ Costituzione 
di un ufficio comunale di statistica ai sensi del D.L. 6.9.89 N. 322” e n. 205 del 05.11.1999 
“Ufficio comunale di statistica – surroga componenti”;  
 
RITENUTO di modificare la costituzione dell’Ufficio Comunale di Statistica; 
 
VISTO PREMESSO che l’art. 3 del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 
della legge 23.8.1988 n. 400”, ed in particolar modo:  

- l’art. 3 che dispone che presso gli Enti Locali venga istituito l’Ufficio di Statistica; 
- l’art. 6 relativo ai compiti degli Uffici di Statistica; 

 
VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa 
all’organizzazione ed al funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 
 
VISTA la circolare 8.8.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 
65.000 abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio 
Comunale preesistente; 
 
RITENUTO ora opportuno, a seguito d nuove valutazioni, attribuire le funzioni dell’Ufficio 
di Statistica all’Ufficio Servizi Demografici del Comune in quanto già inserito, 
istituzionalmente, in un rapporto obbligatorio e continuo nel Sistema Statistico Nazionale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in data 15 ottobre 2012 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e in data 26 ottobre 2012 dal Responsabile del settore 
Economico-Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di revocare le deliberazioni n. 747 del 12.11.1994 “ Costituzione di un ufficio comunale 

di statistica ai sensi del D.L. 6.9.89 N. 322” e n. 205 del 05.11.1999 “Ufficio comunale 
di statistica – surroga componenti”; 

 
2. di costituire l’Ufficio di Statistica del Comune di Curtatone attribuendone le funzioni 

all’Ufficio Servizi Demografici, collocato all’interno dell’Area Amministrativa; 
 



 

 

3. di identificare il Responsabile del Ufficio di Statistica Comunale nel Responsabile 
dell’area Amministrativa; 

 
4. di dare atto che: 

- i compiti e le funzioni dell’Ufficio di Statistica Comunale sono quelli previsti negli artt. 
2 e 3 della Direttiva n. 2/Comstat citata in premessa; 

- sono riservare all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e 
con il Sistan, di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati 
prodotti; 

- tutti i modelli di rilevazione, da qualunque ufficio comunale siano stati compilati, 
dovranno essere trasmessi all’Istat o agli altri Enti del Sistan tramite il costituito 
Ufficio di Statistica, il quale curerà, altresì, il controllo tecnico dei dati in essi riportati; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il 

personale né incarichi provvisori di livello superiore; 
 
6. di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico 

del bilancio comunale; 
 
7. di dare atto inoltre che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile 

secondo quanto previsto dal combinato disposto dell’articolo 49 del D. Lgs. 18.8.2000, 
n. 267; 

 
8. di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
           F.to SONIA PIVA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 05.11.2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è 
stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 
   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


